
 
 

 

BIROUL DE CIRCUMSCRIPTIE ELECTORALĂ NR 78 

COMUNA ULMI,  JUDETUL  DȂMBOVITA 

 

 
H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea  solicitării Partidului PRO ROMÂNIA, Organizatia Judeteană 

Dâmbovita 

 

 

Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 78 Ulmi, întrunit în şedinţă la data 05.06.2024 

constată următoarele: 

 Prin adresa nr.1519 din 03.06.2024, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscriptie 

nr.78 Ulmi sub  nr.124 din 03.06.2024,  Partidul PRO ROMÂNIA  solicită  înlocuirea domnului 

PAIC CIPRIAN-ANDREI,  reprezentant  în sectia  de votare nr.398 Matraca ,  cu domnul 

GRUDEN EUGEN, motivat de faptul că domnul „a încetat comunicarea si relatiile cu partidul 

PRO ROMÂNIA si pentru asigurarea  desfăsurării legale, normale si firesti a procesului 

electoral 

            Potrivit art.43, alin.(2) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autoritatilor administratiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administratiei publice locale nr. 215/2001,  precum si 

pentru modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali “ Pentru 

motive intemeiate, apreciate de la caz la caz, reprezentantii partidelor politice sau 

organizatiilor cetatenilor apartinand minoritatilor nationale care participa la alegeri in 

birourile electorale pot fi inlocuiti, la cererea celor care i-au propus, cu aprobarea biroului 

electoral ierarhic superior, pana in preziua votarii, iar in caz de deces, imbolnaviri sau 

accidente, chiar si in ziua alegerilor”. 

         Apreciind că motivele invocate în cuprinsul adresei  analizate se încadrează în 

dispozițiile art. 7 din Hotărârea nr.117/2024, republicată, urmează ca această adresă sa fie 

admisa. 

 

In temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației 

publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

 Cu unanimitate de voturi, 

https://idrept.ro/00100465.htm
https://idrept.ro/00077554.htm


 
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE nr. 78 ULMI 

HOTĂRĂŞTE: 

 

               Art. 1. Se aprobă solicitarea nr.1519 din 03.06.2024, formulată de Partidul  PRO 

ROMÂNIA –Organizatia Dâmbovita , înregistrata la B.E.C nr.78 Ulmi sub nr. 124 din 

03.06.2024  si se înlocuieste domnul PAIC CIPRIAN –ANDREI”,  reprezentant  în sectia  de 

votare nr.398 Matraca ,  cu domnul GRUDEN EUGEN. 

     Art. 2 - Cu drept de contestație în termen de cel mult 48 de ore de la data afișării 

prezentei. 

    Art.3. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediului Biroului 

electoral de circumscripție comunală nr. 78 Ulmi cât și pe site-ul instituției la secțiunea: 

https://www.ulmi.ro/info-cetăteni//alegeri-locale-2024/. 

 

 

                     PRESEDINTE,                                     LOCȚIITOR, 

     Judecător : ENECHIUC Lucian                    consilier juridic SAFTA Dorel 

 

 

 

 

Membri:    

 

                                           

1.  MIHAI MARIN - reprezentant   PSD 

 

2. MOCANU ALIN-MARIAN - reprezentant   UDMR   

 

3.  CAPANU MIRABELA-AURA - reprezentant PNL  

 

4.  - PAVEL IONUT MIHAIL reprezentant  AUR 

 

5.   CHIRITĂ CRISTINA- reprezentant  USR. 

 

6.  GLODEANU Ileana-Sorina- reprezentant  P.M.P. 

 

7.  SANDU Gabriel-Constantin- reprezentant PRO ROMȂNIA. 

 

 
 

Nr. 15  din 05.06.2024 

https://www.ulmi.ro/info-cetăteni/alegeri-locale-2024/

